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DEPARTAMENTO OVINOS BOVINOS CAPRINOS PORCINOS EQUINOS

LANA 

PRODUCIDA

PELO 

PRODUCIDO UGs (*)

BIEDMA 158.523          2.023             319                  746              582              513.951         332                103        

CUSHAMEN 173.238          36.061           42.188             2.595           5.089           578.184         31.651           1.046     

ESCALANTE 202.476          1.097             982                  56                1.288           703.221         825                98          

F. AMEGHINO 347.112          171                237                  -               559              948.220         190                57          

FUTALEUFU 109.363          53.433           1.229               2.826           2.331           360.959         822                540        

GAIMAN 199.824          17.856           419                  13.008         743              637.321         223                357        

GASTRE 153.194          962                20.754             -               2.979           477.937         21.425           417        

LANGUIÑEO 221.111          11.193           14.491             149              3.497           782.652         14.336           277        

MARTIRES 136.857          371                3.244               -               513              498.970         2.649             94          

P. DE INDIOS 207.630          1.219             5.616               11                1.601           708.994         4.542             162        

RAWSON 51.630            2.265             677                  1.581           153              166.901         899                52          

RIO SENGUER 560.455          16.651           894                  72                3.065           1.884.950      623                214        

SARMIENTO 182.358          19.534           2.806               1.056           1.262           694.471         2.634             226        

TEHUELCHES 442.496          20.825           890                  114              2.479           1.552.294      769                210        

TELSEN 138.288          1.064             12.099             359              2.447           500.937         12.518           236        

TOTAL 3.284.555       184.725         106.845           22.573         28.588         11.009.962    94.438           4.089     

ESTADISTICA GANADERA 2014

EXISTENCIAS GANADERAS Y PRODUCCIÓN DE FIBRAS POR DEPARTAMENTO

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN GENERAL DE ECONOMIA 

AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.

(*) Unidades Ganaderas declaradas en el operativo censal, pudiendo haber dentro de un mismo establecimiento 1 o mas UG o un mismo productor que posea 1 o mas UG.
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UNIDADES GANADERAS (UG*) POR DEPARTAMENTO - EGA 2014 CHUBUT 

Fuente:  
Estadisticas Ganaderas 2014 
Ley III N° 17 - Marcas y Señales 



DEPARTAMENTO

OVINOS 

TOTALES % OVINOS OVEJAS CARNEROS CAPONES

BORREGAS

/OS

CORDEROS 

SEÑALADOS

LANA 

SUCIA UGs (*) % UGs

ENGORDE 

OVINOS PRODUCT.

BIEDMA 158.523        4,8% 61.195       3.223           29.688         29.491         34.926              513.951      77          2,4% -            0

CUSHAMEN 173.238        5,3% 77.263       4.198           18.975         26.512         46.290              578.184      783        24,8% 1.304        11

ESCALANTE 202.476        6,2% 80.819       6.921           35.212         33.497         46.027              703.221      76          2,4% -            0

F. AMEGHINO 347.112        10,6% 140.928     8.893           51.459         56.282         89.550              948.220      54          1,7% 59             1

FUTALEUFU 109.363        3,3% 51.384       3.436           11.841         13.783         28.919              360.959      316        10,0% 1.874        10

GAIMAN 199.824        6,1% 90.039       4.936           26.376         27.772         50.701              637.321      248        7,8% 13.486      34

GASTRE 153.194        4,7% 63.706       3.791           29.293         21.054         35.350              477.937      371        11,7% 11             1

LANGUIÑEO 221.111        6,7% 87.640       6.151           40.929         38.874         47.517              782.652      238        7,5% 480           4

MARTIRES 136.857        4,2% 62.066       3.788           21.770         18.961         30.272              498.970      81          2,6% 590           2

P. DE INDIOS 207.630        6,3% 89.998       5.398           37.250         30.804         44.180              708.994      141        4,5% 331           4

RAWSON 51.630          1,6% 21.913       1.446           8.839           7.450           11.982              166.901      39          1,2% 1.487        4

RIO SENGUER 560.455        17,1% 246.882     15.571         83.406         90.683         123.913            1.884.950   199        6,3% 632           5

SARMIENTO 182.358        5,6% 80.123       5.269           32.012         27.608         37.346              694.471      172        5,4% 380           2

TEHUELCHES 442.496        13,5% 176.838     13.819         90.371         75.419         86.049              1.552.294   163        5,2% 1.950        3

TELSEN 138.288        4,2% 59.018       3.495           22.489         22.886         30.400              500.937      203        6,4% 280           6

TOTAL 3.284.555     100% 1.389.812 90.335         539.910       521.076       743.422            11.009.962 3.161     100,0% 22.864      87

(*) Unidades Ganaderas declaradas en el operativo censal, pudiendo haber dentro de un mismo establecimiento 1 o mas UG o un mismo productor que posea 1 o mas UG.

OVINOS - EXISTENCIAS POR CATEGORIAS Y LANA PRODUCIDA POR DEPARTAMENTO

ESTADISTICA GANADERA 2014

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN GENERAL DE ECONOMIA AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y 

AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.
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DISTRIBUCIÓN DE OVINOS POR DEPARTAMENTO - EGA 2014 CHUBUT 
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DEPARTAMENTO

OVINOS 

ESQUILADOS LANA SUCIA

Kgs. LANA 

CABEZA

FINURA 

PROMEDIO

RINDE 

PROMEDIO

% LANA 

SUCIA

BIEDMA 123.597            513.951           4,16             19,22 58,86 4,7%

CUSHAMEN 126.948            578.184           4,55             19,74 63,35 5,3%

ESCALANTE 156.449            703.221           4,49             19,83 50,91 6,4%

F. AMEGHINO 257.562            948.220           3,68             19,53 60,37 8,6%

FUTALEUFU 80.444              360.959           4,49             20,27 63,13 3,3%

GAIMAN 149.123            637.321           4,27             20,39 55,06 5,8%

GASTRE 117.844            477.937           4,06             19,80 54,38 4,3%

LANGUIÑEO 173.594            782.652           4,51             19,86 60,94 7,1%

MARTIRES 106.585            498.970           4,68             20,10 49,07 4,5%

P. DE INDIOS 163.450            708.994           4,34             19,92 54,19 6,4%

RAWSON 39.648              166.901           4,21             19,78 61,22 1,5%

RIO SENGUER 436.542            1.884.950        4,32             20,10 59,01 17,1%

SARMIENTO 145.012            694.471           4,79             19,92 48,21 6,3%

TEHUELCHES 356.447            1.552.294        4,35             19,41 61,21 14,1%

TELSEN 107.888            500.937           4,64             19,79 54,01 4,5%

TOTAL 2.541.133         11.009.962      4,35             19,83 57,35 100,0%

ESTADISTICA GANADERA 2014

OVINOS - LANA E INDICADORES PODUCTIVOS POR DEPARTAMENTO

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN 

GENERAL DE ECONOMIA AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.

(*) Unidades Ganaderas declaradas en el operativo censal, pudiendo haber dentro de un mismo establecimiento 1 o mas UG o un mismo productor que 

posea 1 o mas UG.



DEPARTAMENTO

OVEJAS 

SERVICIO (*)

CORDEROS 

SEÑALADOS (*) % SEÑALADA

BIEDMA 51.175                27.373                53,5%

CUSHAMEN 68.520                41.613                60,7%

ESCALANTE 63.730                38.074                59,7%

F. AMEGHINO 110.231              73.559                66,7%

FUTALEUFU 34.436                20.888                60,7%

GAIMAN 53.263                29.529                55,4%

GASTRE 58.684                32.726                55,8%

LANGUIÑEO 84.662                43.948                51,9%

MARTIRES 51.373                25.027                48,7%

P. DE INDIOS 57.420                28.612                49,8%

RAWSON 11.292                6.865                  60,8%

RIO SENGUER 205.189              104.405              50,9%

SARMIENTO 59.401                26.384                44,4%

TEHUELCHES 140.836              71.989                51,1%

TELSEN 42.893                23.509                54,8%

TOTAL 1.093.105           594.501              54%

(*) Se utilizan solo aquellas encuestas que proporcionan datos. 

ESTADISTICA GANADERA 2014

OVINOS - SEÑALADA POR DEPARTAMENTO

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - 

DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN GENERAL DE ECONOMIA AGROPECUARIA. 

SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.



CABEZAS UGs (*) % UGs ACUMULADO OVINOS % OVINOS ACUMULADO

1 a 499 2.183 69% 69% 332.058 10% 10%

500 a 999 302 10% 79% 278.261 8% 19%

1000 a 1999 343 11% 90% 617.165 19% 37%

2000 a 2999 150 5% 94% 465.396 14% 52%

3000 a 4999 94 3% 97% 453.417 14% 65%

5000 a 6999 34 1% 98% 251.270 8% 73%

Más de 7000 52 2% 100% 889.431 27% 100%

TOTAL: 3.158 100% 3.286.998 100%

UNIDADES GANADERAS DEDICADAS A LA ACTIVIDAD OVINA Y EXISTENCIAS POR 

ESTRATOS

ESTADISTICA GANADERA 2014

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN 

GENERAL DE ECONOMIA AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.

(*) Unidades Ganaderas declaradas en el operativo censal, pudiendo haber dentro de un mismo establecimiento 1 o mas UG o un mismo productor que 

posea 1 o mas UG.
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EXISTENCIAS OVINAS POR TAMAÑO DE LA EXPLOTACIÓN EN CABEZAS - 
EGA 2014 CHUBUT 

% UGs % OVINOS Fuente:  
Estadisticas Ganaderas 2014 
Ley III N° 17 - Marcas y Señales 



2013 2014 DIF %  VAR 2013 2014 DIF. % VAR.

BIEDMA 172.179 158.523 -13.656 -7,93% 87 77 -10 -11,49%

CUSHAMEN 176.022 173.238 -2.784 -1,58% 818 783 -35 -4,28%

ESCALANTE 190.021 202.476 12.455 6,55% 82 76 -6 -7,32%

F. AMEGHINO 382.226 347.112 -35.114 -9,19% 85 54 -31 -36,47%

FUTALEUFU 112.210 109.363 -2.847 -2,54% 300 316 16 5,33%

GAIMAN 168.566 199.824 31.258 18,54% 246 248 2 0,81%

GASTRE 136.824 153.194 16.370 11,96% 379 371 -8 -2,11%

LANGUIÑEO 240.681 221.111 -19.570 -8,13% 251 238 -13 -5,18%

MARTIRES 116.543 136.857 20.314 17,43% 86 81 -5 -5,81%

P. DE INDIOS 181.233 207.630 26.397 14,57% 137 141 4 2,92%

RAWSON 58.378 51.630 -6.748 -11,56% 44 39 -5 -11,36%

RIO SENGUER 689.360 560.455 -128.905 -18,70% 215 199 -16 -7,44%

SARMIENTO 181.425 182.358 933 0,51% 178 172 -6 -3,37%

TEHUELCHES 449.019 442.496 -6.523 -1,45% 161 163 2 1,24%

TELSEN 143.542 138.288 -5.254 -3,66% 227 203 -24 -10,57%

TOTAL 3.398.229       3.284.555      -113.674 -3,35% 3.296           3.161           -135 -4,10%

FUENTE: ESTADISTICAS ELABORADAS EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2013 Y 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN GENERAL DE 

ECONOMIA AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT

DEPARTAMENTO

STOCK OVINOS

OVINOS

UG OVINAS

ESTADISTICA GANADERA 2013 VS.2014



DEPARTAMENTO

BOVINOS 

TOTALES % BOVINOS VACAS

VAQUILLON

AS NOVILLOS 

TOROS/TO

RITOS BUEYES

TERNEROS/A

S DESTETE UGs (*) % UGs

ENGORDE 

BOVINOS PRODUCT

BIEDMA 2.023          1,1% 541             300              198            36             566            382                 12            0,7% 29               1

CUSHAMEN 36.061        19,5% 14.963        5.297           3.986         1.120         156            10.539            478          27,7% 602             17

ESCALANTE 1.097          0,6% 582             140              31              26             -             318                 13            0,8% -              0

F. AMEGHINO 171             0,1% 72               26                32              8               -             33                   4              0,2% -              0

FUTALEUFU 53.433        28,9% 24.125        5.299           4.581         1.558         466            17.404            474          27,4% 2.875           33

GAIMAN 17.856        9,7% 2.462          3.100           9.499         300            10              2.485              178          10,3% 9.500           57

GASTRE 962             0,5% 447             157              64              48             -             246                 46            2,7% -              0

LANGUIÑEO 11.193        6,1% 4.681          1.718           1.074         337            11              3.372              72            4,2% 1.426           3

MARTIRES 371             0,2% 167             32                17              15             3                137                 8              0,5% 70               1

P. DE INDIOS 1.219          0,7% 328             172              501            19             -             199                 24            1,4% 462             1

RAWSON 2.265          1,2% 76               696              1.404         6               -             83                   14            0,8% 656             3

RIO SENGUER 16.651        9,0% 8.152          1.670           605            417            58              5.749              99            5,7% 25               2

SARMIENTO 19.534        10,6% 9.090          1.844           1.088         560            43              6.909              116          6,7% 299             9

TEHUELCHES 20.825        11,3% 9.515          2.114           1.794         740            59              6.603              151          8,7% 437             7

TELSEN 1.064          0,6% 459             140              68              36             49              312                 39            2,3% 5                 1

TOTAL 184.725      100% 75.660        22.705         24.942       5.226         1.421         54.771            1.728       100% 16.386         135

41,0% 12,3% 13,5% 2,8% 0,8% 29,7%

(*) Unidades Ganaderas declaradas en el operativo censal, pudiendo haber dentro de un mismo establecimiento 1 o mas UG o un mismo productor que posea 1 o mas UG.

ESTADISTICA GANADERA 2014

BOVINOS

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN GENERAL DE ECONOMIA AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y 

AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.



1,1% 

19,5% 

0,6% 0,1% 

28,9% 

9,7% 

0,5% 

6,1% 

0,2% 0,7% 1,2% 

9,0% 
10,6% 11,3% 

0,6% 
0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

DISTRIBUCIÓN DE BOVINOS POR DEPARTAMENTO - EGA 2014 CHUBUT 

Fuente:  
Estadisticas Ganaderas 2014 
Ley III N° 17 - Marcas y Señales 



0,69% 

27,66% 

0,75% 0,23% 

27,43% 

10,30% 

2,66% 4,17% 0,46% 1,39% 0,81% 
5,73% 

6,71% 
8,74% 

2,26% 
0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

DISTRIBUCIÓN DE UNIDADES GANADERAS BOVINAS POR DEPARTAMENTO - EGA 
2014 CHUBUT 

Fuente:  
Estadisticas Ganaderas 2014 
Ley III N° 17 - Marcas y Señales 



VACAS 
40,96% 

VAQUILLONAS 
12,29% 

NOVILLOS  
13,50% 

TOROS/TORITOS 
2,83% 

BUEYES 
0,77% 

TERNEROS/AS 
DESTETE 
29,65% 

CATEGORIZACIÓN DEL RODEO BOVINO - EGA 2104 CHUBUT 

Fuente:  
Estadisticas Ganaderas 2014 
Ley III N° 17 - Marcas y Señales 



CABEZAS UGs (*) % UGs ACUMULADO BOVINOS % BOVINOS ACUMULADO

1 a 50 1.185 68,6% 69% 31.109 17% 17%

51 a 100 251 14,5% 83% 26.269 14% 31%

101 a 200 158 9,1% 92% 31.577 17% 48%

201 a 500 101 5,8% 98% 43.095 23% 71%

501 a 1000 22 1,3% 99% 20.771 11% 83%

Más de 1000 10 0,6% 100% 32.105 17% 100%

TOTAL: 1.727 100% 184.926 100%

ESTADISTICA GANADERA 2014

UNIDADES GANADERAS DEDICADAS A LA ACTIVIDAD BOVINA Y EXISTENCIAS POR 

ESTRATOS

(*) Unidades Ganaderas declaradas en el operativo censal, pudiendo haber dentro de un mismo establecimiento 1 o mas UG o un mismo 

productor que posea 1 o mas UG.

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - 

DIRECCIÓN GENERAL DE ECONOMIA AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.
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Ley III N° 17 - Marcas y Señales 
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Estadisticas Ganaderas 2014 
Ley III N° 17 - Marcas y Señales 



DEPARTAMENTO

CAPRINOS 

TOTALES

% 

CAPRINOS CHIVAS CASTRONES CAPONES

BORREGOS/

AS

CHIVITOS 

SEÑALADOS

PELO 

PRODUCIDO UGs (*) % UGs

BIEDMA 319                 0% 150           7                    2                    61                  99                    332                  3            0%

CUSHAMEN 42.188            39% 20.819      868                1.992             5.818             12.691             31.651             489       48%

ESCALANTE 982                 1% 653           15                  5                    15                  294                  825                  8            1%

F. AMEGHINO 237                 0% 158           -                -                -                79                    190                  1            0%

FUTALEUFU 1.229              1% 619           48                  115                222                225                  822                  21          2%

GAIMAN 419                 0% 193           10                  10                  10                  196                  223                  12          1%

GASTRE 20.754            19% 10.449      369                2.422             2.049             5.465               21.425             181       18%

LANGUIÑEO 14.491            14% 7.420        289                1.199             1.760             3.823               14.336             141       14%

MARTIRES 3.244              3% 1.565        80                  190                439                970                  2.649               17          2%

P. DE INDIOS 5.616              5% 2.596        102                346                804                1.768               4.542               35          3%

RAWSON 677                 1% 400           11                  60                  85                  121                  899                  2            0%

RIO SENGUER 894                 1% 500           19                  22                  82                  271                  623                  12          1%

SARMIENTO 2.806              3% 1.560        43                  231                376                596                  2.634               15          1%

TEHUELCHES 890                 1% 435           13                  93                  164                185                  769                  7            1%

TELSEN 12.099            11% 6.581        216                773                1.365             3.164               12.518             75          7%

TOTAL 106.845          100% 54.098      2.090             7.460             13.250          29.947             94.438             1.019    100%

(*) Unidades Ganaderas declaradas en el operativo censal, pudiendo haber dentro de un mismo establecimiento 1 o mas UG o un mismo productor que posea 1 o mas UG.

ESTADISTICA GANADERA 2014

CAPRINOS

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN GENERAL DE ECONOMIA AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE 

GANADERIA Y AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.



DEPARTAMENTO

TOTAL 

PORCINOS

% 

PORCINOS MADRES PADRILLOS CAPONES

LECHONES 

DESTETADOS

CAPONES 

PRODUCIDOS UGs (*) % UGs

BIEDMA 746             3% 142 11 143           450                  25                    5             2%

CUSHAMEN 2.595          11% 469 80 168           1.878               2.239               82           34%

ESCALANTE 56               0% 17 3 1               35                    -                   3             1%

F. AMEGHINO -             0% -          -               -            -                   -                   -          0%

FUTALEUFU 2.826          13% 383 52 447           1.944               498                  51           21%

GAIMAN 13.008        58% 1441 97 2.962        8.508               7.641               45           19%

GASTRE -             0% 0 0 -            -                   -                   -          0%

LANGUIÑEO 149             1% 34 6 -            109                  -                   9             4%

MARTIRES -             0% -          -               -            -                   -                   -          0%

P. DE INDIOS 11               0% 3 1 -            7                      -                   1             0%

RAWSON 1.581          7% 203 21 545           812                  1.700               5             2%

RIO SENGUER 72               0% 12 3 1               56                    1                      4             2%

SARMIENTO 1.056          5% 205 17 41             793                  -                   17           7%

TEHUELCHES 114             1% 16 4 2               92                    -                   4             2%

TELSEN 359             2% 73 9 33             244                  -                   12           5%

TOTAL 22.573        100% 2.998      304              4.343        14.928             12.104             238         100%

(*) Unidades Ganaderas declaradas en el operativo censal, pudiendo haber dentro de un mismo establecimiento 1 o mas UG o un mismo productor que posea 1 o mas UG.

ESTADISTICA GANADERA 2014

PORCINOS

FUENTE: ESTADISTICA ELABORADA EN BASE A ENCUESTA GANADERA ANUAL OBLIGATORIA 2014 - DIRECCIÓN DE MARCAS Y SEÑALES - DIRECCIÓN GENERAL DE ECONOMIA 

AGROPECUARIA. SUBSECRETARIA DE GANADERIA Y AGRICULTURA. PROVINCIA DEL CHUBUT.
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